Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021071400023

23

Nº 131, quarta-feira, 14 de julho de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

COLÉGIO PEDRO II
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1.138, DE 12 DE JULHO DE 2021

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DO COLÉGIO PEDRO II, no uso de suas
atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência nº 1769, de 23 de outubro
de 2013 do Magnífico Reitor, publicada no Diário Oficial da União em 30 de outubro de
2013, seção 2, página 18, resolve:

Conceder Pensão Civil, a partir de 7 de junho de 2021, com fundamento nos
artigos 215 e 217, inciso I, da Lei nº 8.112/90 e de acordo com o artigo nº 23 da Emenda
Constitucional nº 103 de 12 de novembro de 2019 à MARIA DAS GRAÇAS SANTOS
MEDEIROS, viúva do servidor aposentado, JULIO DA ROSA MEDEIROS, do Quadro
Permanente desta Autarquia, no cargo de Assistente em Administração, Nível de
Classificação/Capacitação D-I, Padrão de Vencimento 16, matrícula Siape nº 749488.
Processo 23040.002654/2021-30.

WALDYR MENDES TATSCH NETO
Substituto

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO AMAZONAS
CAMPUS LÁBREA

PORTARIA Nº 96 - GD/IFAM/CAMPUS LÁBREA, DE 8 DE JULHO DE 2021

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL de EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM CAMPUS LÁBREA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias que lhe conferem a Portaria nº 1.130 GR/IFAM, publicada no Diário Oficial da
União Nº 102, Seção 2, pág. 30, em 29/05/2019; resolve:

I - NOMEAR o servidor RONILSON DE SOUSA LOPES, ocupante do cargo de
Professor EBTT/Filosofia, matrícula SIAPE Nº 2210909, para responder pelo expediente da
Coordenação dos Cursos de Secretariado do IFAM campus Lábrea, nos afastamentos,
impedimentos legais e eventuais temporários do titular, Código FCC.

FRANCISCO MARCELO RODRIGUES RIBEIRO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA BAHIA

PORTARIA Nº 2.251, DE 6 DE JULHO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BAHIA, no uso das atribuições legais que lhe confere o Decreto de 23/12/2019, publicado
no Diário Oficial da União de 24/12/2019, considerando o disposto na Portaria MEC nº
1.373, de 18/07/2019, publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019, e tendo em
vista o teor do Processo Administrativo nº 23281.002532/2021-19, resolve:

Art. 1º - Designar a servidora AMANDA FERRAZ DE OLIVEIRA PASSOS, ocupante
do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº
2056471, para exercer a função de Coordenadora do Curso de Bacharelado em Sistema de
Informação do campus Vitória da Conquista, código FCC-01.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

LUZIA MATOS MOTA

PORTARIA Nº 2.252, DE 6 DE JULHO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BAHIA, no uso das atribuições legais que lhe confere o Decreto de 23/12/2019, publicado
no Diário Oficial da União de 24/12/2019, considerando o disposto na Portaria MEC nº
1.373, de 18/07/2019, publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019, e tendo em
vista o teor do Processo Administrativo nº 23281.002529/2021-97, resolve:

Art. 1º - Dispensar, a pedido, o servidor LEONARDO BARRETO CAMPOS,
ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº
1550508, da função de Coordenador do Curso Sistemas de Informação do campus Vitória
da Conquista, código FUC-01, para a qual foi designado através da Portaria nº 2.966, de
19/09/2019, publicada no Diário Oficial da União de 20/09/2019.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

LUZIA MATOS MOTA

PORTARIA Nº 2.287, DE 8 DE JULHO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BAHIA, no uso das atribuições legais que lhe confere o Decreto de 23/12/2019, publicado
no Diário Oficial da União de 24/12/2019, considerando o disposto na Portaria MEC nº
1.373, de 18/07/2019, publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019, e tendo em
vista o teor do Processo Administrativo nº 23278.004519/2021-45, resolve:

Art. 1º - Exonerar, a pedido, a contar do dia 07/07/2021, o servidor NILSON
BRAGA ARGOLO, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, matrícula
SIAPE nº 1861121, do cargo comissionado de Diretor Administrativo do campus Lauro de
Freitas, código CD-4, para o qual foi nomeado através da Portaria nº 760, de 14/02/2020,
publicada no Diário Oficial da União de 04/03/2020.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

LUZIA MATOS MOTA

PORTARIA Nº 2.301, DE 9 DE JULHO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BAHIA, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Decreto de 23/12/2019,
publicado no Diário Oficial da União de 24/12/2019 e considerando o teor do Processo nº
23278.004790/2021-81, datado de 08.07.2021, resolve:

Art.1º- CONCEDER pensão civil temporária a HELOISA CALDAS BARROS, na
condição de filha do servidor MAYCON ANDERSON DA SILVA BARROS, matrícula SIAPE
n°1961728, falecido em 13/06/2021, com fundamento nos artigos 23 e 24 da Emenda
Constitucional nº 103/2019 em interpretação conjunta com os artigos 16, 74 e 77 da Lei nº
8.213/1991, a partir da data do óbito, até completar 21 (vinte e um) anos de idade.

LUZIA MATOS MOTA

PORTARIA Nº 2.302, DE 9 DE JULHO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BAHIA, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Decreto de 23/12/2019,
publicado no Diário Oficial da União de 24/12/2019 e considerando o teor do Processo nº
23278.004792/2021-70, datado de 08.07.2021, resolve:

Art.1º- CONCEDER pensão civil temporária a MIGUEL CALDAS BARROS, na
condição de filho do servidor MAYCON ANDERSON DA SILVA BARROS, matrícula SIAPE
n°1961728, falecido em 13/06/2021, com fundamento nos artigos 23 e 24 da Emenda
Constitucional nº 103/2019 em interpretação conjunta com os artigos 16, 74 e 77 da Lei
nº 8.213/1991, a partir da data do óbito, até completar 21 (vinte e um) anos de
idade.

LUZIA MATOS MOTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

PORTARIA N° 1.075, DE 13 DE JULHO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 112/2020, de 28/01/2020, publicada
no Diário Oficial da União em 29/01/2020, pág. 26, seção 2, considerando o que consta no
Processo nº 23348.009040/2019-18, resolve:

Art. 1º Alterar a Portaria nº 001/2020 de 06/01/2020, alterada pelas portarias
n° 178/2020, n° 847/2020, n° 902/2020 , n° 1167/2020, n° 1489 /2020 e n° 1911/2020,
2515/2020 e 813 / 2021 , que nomeiam os membros do CONSUPER IFC - Biênio 2020/2022,
conforme segue:

Excluir: José Eduardo Martins Cardoso, representante dos Discentes, a pedido.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLADECIR ALBERTO SCHENKEL

CAMPUS IBIRAMA
PORTARIAS DE 13 DE JULHO DE 2021

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS IBIRAMA -
SC, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 106/2020 de 28/01/2020,

publicada no DOU em 29/01/2020, resolve:

Nº 126 - Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria nº 118/2021, de 02/07/2021, publicada no
DOU de 05/07/2021, que designa YURI VICTOR SANTOS RUTKOSKI OLIVEIRA, ocupante do
cargo de Técnico de Laboratório, matrícula SIAPE nº 1908590, para a Função Gratificada de
Coordenador de Patrimônio e Almoxarifado do Instituto Federal Catarinense - Campus
Ibirama, código FG-02.

Nº 127 - Art. 1º - DESIGNAR o servidor GUILHERME ABRAHAM PERES, ocupante do cargo de
Administrador, matrícula SIAPE n° 1803479, para a Função Gratificada de Coordenador de
Patrimônio e Almoxarifado - código FG-02, do Instituto Federal Catarinense - Campus Ibirama.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DOUGLAS HÖRNER

CAMPUS CONCÓRDIA
PORTARIA Nº 196, DE 12 DE JUNHO DE 2021

O Diretor Geral, em exercício, do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Catarinense - Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela
Portaria nº 183 de 23/04/2020, publicada no DOU de 24/04/2020, resolve:

Art. 1° - DISPENSAR, o servidor CÉSAR ANTÔNIO SCHNEIDER, ocupante do cargo
de TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA, SIAPE 1454137, para a Função Gratificada - Assessor da
Coordenação de Gestão de Pessoas, código FG - 4.

Art. 2º - Esta portaria tem efeitos retroativos a partir de 12 de julho de 2021.

EDIMAR SERGIO DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ

PORTARIA Nº 847, DE 13 DE JULHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, nomeado pelo Decreto de 1º de fevereiro de 2021, publicado no Diário Oficial da
União em 02 de fevereiro de 2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e
tendo em vista o constante nos autos do Processo nº 23256.002572/2021-60, resolve:

Retificar a Portaria nº 843/GABR/REITORIA, de 12 de julho de 2021, publicada
no DOU de 13/07/2021, seção 2, página 25, que trata da concessão de aposentadoria
voluntária ao servidor FRANCISCO JOSÉ COSTA HOLANDA, Matrícula Siape nº 0269786:

Onde se lê: - 16 (dezessete) anuênios (Art. 244 da Lei nº 8.112/90);
Leia-se: - 16 (dezesseis) anuênios (Art. 244 da Lei nº 8.112/90);

JOSÉ WALLY MENDONÇA MENEZES

PORTARIA Nº 848, DE 13 DE JULHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, nomeado pelo Decreto de 1º de fevereiro de 2021, publicado no Diário Oficial da
União em 02 de fevereiro de 2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
considerando o teor da Portaria nº 727/GABR/REITORIA, de 11 de junho de 2021 (Boletim
de Serviços de 11/06/2021) e tendo em vista o constante nos autos do Processo nº
23850.000040/2021-89, resolve:

Art. 1º Dispensar LUCAS QUEIROZ WAGNER, Administrador, Matrícula Siape nº
2167502, integrante do quadro permanente deste Instituto, da função gratificada, como
titular da Coordenadoria de Prospecção do Polo de Inovação Fortaleza/Reitoria, Código
FG-02, para a qual fora designado mediante a Portaria nº 899/GR, de 11 de setembro de
2017 (DOU de 13/09/2017, Seção 2, Página 22).

Art. 2º Dispensar MARCO HENRIQUE DE BRITO MUDO, Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape 1958406, integrante do quadro
permanente deste Instituto, lotado no campus Ubajara, da função gratificada, como
titular da Coordenadoria do Núcleo de Inovação Tecnológica, vinculada à Pró-Reitoria de
Pesquisa, Pós-graduação e Inovação/Reitoria, Código FG-02, para a qual fora designado
mediante a Portaria nº 556/GABR/REITORIA, de 28 de abril de 2021 (DOU de 30/04/2021,
seção 2, página 46).

Art. 3º Designar MARCO HENRIQUE DE BRITO MUDO, Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape 1958406, integrante do quadro
permanente deste Instituto, lotado no campus Ubajara, para exercer a função gratificada,
como titular da Coordenadoria de Prospecção do Polo de Inovação Fortaleza/Reitoria,
Código FG-02.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

JOSÉ WALLY MENDONÇA MENEZES

PORTARIA Nº 849, DE 13 DE JULHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, nomeado pelo Decreto de 1º de fevereiro de 2021, publicado no Diário Oficial da
União em 02 de fevereiro de 2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
considerando o teor da Portaria nº 727/GABR/REITORIA, de 11 de junho de 2021 (Boletim
de Serviços de 11/06/2021) tendo em vista o constante nos autos do Processo nº
23850.000040/2021-89, resolve:

Art. 1º Exonerar SARAH MESQUITA LIMA, Professora do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, Matrícula Siape nº 3121876, pertencente ao Quadro Permanente deste
Instituto, lotada no campus Avançado de Jaguaruana, do cargo de direção, como titular
da Departamento de Inovação Tecnológica/PRPI, Código CD-04, para o qual fora nomeada
mediante a Portaria nº 446/GABR/Reitoria, de 25 de março de 2021 (DOU de
06/04/2021).

Art. 2º Designar SARAH MESQUITA LIMA, Professora do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, Matrícula Siape nº 3121876, pertencente ao Quadro Permanente deste
Instituto, lotada no campus Avançado de Jaguaruana, para exercer a função gratificada,

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 13/07/2021

PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL Nº 874/2021 - PORT/REIT (11.01.18.56)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 14/07/2021 09:21 )
VICTOR JULIO SCHUMACHER

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

ASTEC/REIT (11.01.18.00.13)

Matrícula: 2018657

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ifc.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de874 2021 PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL 14/07/2021

verificação: a721d5d148

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf